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Úvod

Cílem a smyslem této diplomové práce je komplexně shrnout a popsat problematiku

valné hromady akciové společnosti a současně upozornit na základní problémy, které se k

valné hromadě akciové společnosti vážou. S ohledem na praktické otázky, na které reálný

chod akciové společnosti často naráží, a které musí nějakým způsobem řešit, se budu

podrobněji věnovat kapitole svolání valné hromady a otázek s tím spojených.

Dále mou snahou bude upozornit na aktuální změny, ke kterým došlo v souvislosti s

daným tématem transpozicí směrnice 2007/36/ES ze dne 11. července 2007 "o výkonu

některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi" do našeho právního řádu, a

zároveň poukázat na soudní judikaturu, která se svým výkladem pokouší přinést odpovědi na

konkrétní problémy, a která je nejen v celé šíři této práce, ale i v rámci otázek svolání valné

hromady, velmi bohatá.

Úvodem se pokusím o základní vymezení jednoho z obligatorních orgánů akciové

společnosti, tedy valné hromady, v kontextu s jinými zákonem předepsanými orgány.

Struktura diplomové práce bude následně koncipována z pohledu průběhu valné hromady,

kdy jednotlivé kapitoly budou řazeny chronologicky. Výjimkou jsou pouze poslední dvě

kapitoly pojednávající o právech akcionářů na valné hromadě a rozhodování jediného

akcionáře v působnosti valné hromady. Přestože se první z uvedených kapitol prolíná s

předchozími, považuji za nezbytné, shrnout práva akcionářů na valné hromadě do jediné

samostatné kapitoly a poskytnout tak komplexní představu o právech, která jsou akcionáři

dána v souvislosti s valnou hromadou. Řazení druhé kapitoly mimo chronologickou koncepci

této práce vyplývá z její specifičnosti, a tudíž ji z mého pohledu není možné zahrnout do

předchozích kapitol.

V závěru bude kladen důraz na zhodnocení a shrnutí souladu jednotlivých kapitol

s cílem práce vymezeným v tomto úvodu. A dále, s ohledem na požadované formální

náležitosti diplomových prací, bude následovat seznam zkratek a použité literatury, který

bude následně doplněn o stručné shrnutí v anglickém jazyce společně se seznamem klíčových

slov.
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1. Akciová společnost

Akciová společnost je jedním z typů obchodních společností, kterou lze podřadit pod

kapitálové společnosti, a jako právnická osoba, které je ustanovením § 18 odst. 2 občanského

zákoníku1 přiznána právní subjektivita, se zapisuje do obchodního rejstříku. Současnou právní

úpravu akciové společnosti obsahuje zejména zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále

jen "obchodní zákoník"), v platném znění.2 Legální definice akciové společnosti obsažená v

obchodním zákoníku ji charakterizuje jako společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na

neurčitý počet akcií o určité jmenovité hodnotě.3 Zákonná úprava obsažená v ustanovení § 56

a násl. obchodního zákoníku vymezuje společný právní základ pro všechny druhy obchodních

společností. Ustanovení § 154 a násl. obchodního zákoníku poskytují konkrétní právní úpravu

akciové společnosti. S účinností od 1. července 2008 došlo k vynětí problematiky přeměn

obchodních společností a družstev do nového zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách

obchodních spolenčností a družstev, ve znění pozdějších předpisů.4

1.1 Historie právní úpravy na našem území

Novodobá úprava akciové společnosti je datována od vydání všeobecného obchodního

zákoníku ("ADHGB")

Tento zákon představuje

první krok na cestě k zamýšlené dekodifikaci obchodního zákoníku.

5

1 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění.

ze dne 17. prosince 1862, který byl vyhlášen pod č. 1 říšského

zákoníku z roku 1863. Právní úprava udělování koncese ke zřízení akciové společnosti,

změně stanov, popřípadě jejímu zrušení ze strany státu byla dále upravena spolkovým

zákonem ze dne 26. listopadu 1852, č. 253 říšského zákona. Dalším významný právním

předpisem upravujícím akciovou společnost pocházejícím z dob Rakousko-Uherska bylo

2 V aktuálním znění zákona č. 420/2009 Sb.

3 Ust. § 154 odst. 1 obch.z.

4 Ve znění zákona č. 215/2009 Sb.

5 Všeobecný zákoník obchodní ("ADHGB") č. 1/1863 ř.z. Zkratka "ADHGB" znamená v německém znění
Allgemeine Deutsche Handelsgesetzbuch.
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nařízení ministerstva vnitra, financí, obchodu, práv a orby z 20. října 1899, č. 175 říšského

zákona, tzv. "akciový regulativ", který doplnil tehdy platnou úpravu a zároveň potvrdil

nezbytnost státního povolení pro vznik akciové společnosti. Výše uvedené právní předpisy

byly platné až do roku 1949, kdy byl Národním shromážděním republiky Československé

schválen zákon č. 243/1949 Sb., o akciových společnostech, který nahradil prvorepublikovou

úpravu. Například právní úprava působnosti valné hromady byla pouze stručně negativně

vymezena v ustanovení § 12 odst. 2 tohoto zákona, ve kterém bylo doslova uvedeno: "Valné

hromadě přísluší veškerá působnost společnosti, pokud není zákonem nebo stanovami

vyhrazena jiným orgánům." Není možné si nevšimnout, že se jednalo o obrácenou konstrukci

oproti dnešní právní úpravě. Další zajímavou odchylkou bylo kupříkladu schvalování stanov

společnosti příslušným ministerstvem, podle předmětu podnikání, a to po dohodě se Státním

úřadem plánovacím. Celkem se jednalo o dvacet paragrafů, které svou kvalitou zaostávaly za

právní úpravou z dob první republiky. Po revoluci a následné změně společenských poměrů

roku 1989 byl přijat na cestě k současné právní úpravě akciové společnosti zákon Federálního

shromáždění Československé federativní republiky č. 104/1990 Sb., o akciových

společnostech, který předchozí úpravu zcela derogoval. Tento zákon vycházel z právní úpravy

platné před rokem 1949. Základní materie týkající se valné hromady byla upravena v

ustanoveních § 42 až 49 tohoto zákona. S ohledem na nutnost jeho rychlého přijetí se časem

projevily jeho nedostatky, tudíž byl platný pouze rok a osm měsíců, a následně byl zrušen

současným obchodním zákoníkem.

Ačkoliv platnost dnešního obchodního zákoníku stále trvá, prošlo jeho původní znění

již mnoha novelizacemi, z nichž mnohé byly zapříčiněny vstupem České republiky do

Evropské unie a z toho vyplývající povinnosti transpozice směrnic do právního řádu České

republiky. Příkladem jedné z mnoha novelizací obchodního zákoníku je možné jmenovat

zákon č. 142/1996 Sb., který přinesl novou koncepci pojetí valné hromady akciové

společnosti jako trvalého orgánu tvořeného všemi akcionáři.6

6 ŠTENGLOVÁ, I. in ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. 12.
vydání. Praha: C.H.Beck, 2009, 604 s.

Dalšími významnými novelami

obchodního zákoníku byl zákon č. 370/2000 Sb. společně s tzv. "technickou novelou“,

zákonem č. 501/2001 Sb., kdy se v obou případech jednalo o velmi rozsáhlé právní normy,

které v rámci valné hromady akciové společnosti upravily zejména zpřesnění problematiky

svolávání valné hromady. Nelze opomenout ani v současnosti poslední nedávno schválenou
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novelu obchodního zákoníku, zákon č. 420/2009 Sb., která nabyla účinnosti dne 1. 12. 2009 a

nově upravila podmínky svolávání, účasti a hlasování na valné hromadě akciové společnosti.

Její význam je o to větší tím, že přináší větší míru flexibility do vztahů mezi společností a

akcionářem. Její obsah vychází ze směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2007/36/ES ze

dne 11. 7. 2007 o výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi.

Přestože se tato směrnice týká pouze úzké skupiny akcionářů, kteří jsou vlastníky kótovaných

akcií, náš zákonodárce šel ve své implementační povinnosti dál a vztáhl tuto úpravu i na

ostatní akciové společnosti.

1.2 Budoucnost právní úpravy

V současnosti se nachází v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky v

prvním čtení vládní návrh nového zákona o obchodních korporacích,7 který předpokládá


[…]


je přijmout orgán k tomu oprávněný, tj. představenstvo společnosti.“ Argumentace vztahující

se k charakteru rozhodnutí jediného akcionáře v působnosti valné hromady je podobná

179 Viz. ustanovení § 36 písm. d) obch.z.

180 ŠTENGLOVÁ, I. in ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M. a kol., Obchodní zákoník, 12. vydání, 2009,
Praha: C. H. Beck, 637 s.
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právním názorům vysloveným Nejvyšším soudem České republiky v případě právní povahy

usnesení valné hromady.
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Závěr

V předchozích kapitolách jsem se v souladu s cílem uvedeným v úvodu této práce

pokusila poukázat na všechny významné otázky, které jsou s problematikou valné hromady

akciové společnosti spojeny. Ačkoliv tato práce spočívá zejména na platné právní úpravě

obsažené v obchodním zákoníku, kdy jsem se snažila ukázat na aktuální nedávné změny,

které přineslo provedení směrnice 2007/36/ES ze dne 11. července 2007 „o výkonu některých

práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi“, je současně doplňována o významná

soudní rozhodnutí v jednotlivých konkrétních otázkách a pokouší se poukázat na dosud

nevyřešené názorové rozpory v rámci právní doktríny i praxe.

S ohledem na nejvýznamnější změny, které přinesla transpozice výše uvedené

směrnice v oblasti svolání valné hromady, byl v této práci kladen důraz právě na přípravnou

fázi konání valné hromady, a to nejen, co do osob oprávněných, ale i způsobu jejího svolání.

Současně se domnívám, že svolání valné hromady lze považovat za významný krok pro

následné konání valné hromady, a její bezchybnost je „condicio sine qua non“ pro správnost

samotného jejího konání a plnění funkcí valné hromady, kterými je rozhodovat o

nejdůležitějších otázkách existence společnosti. Proto jsem tomuto problému věnovala

zvýšenou pozornost.

Z hlediska navrhované právní úpravy, kterou by mohlo přinést schválení nového

zákona o obchodních korporacích, je možné až na malé výjimky, na které jsem se pokusila

v této práci poukázat, spatřit spíše návaznost na současnou legislativu, kdy naši zákonodárci

nechystají v rámci valné hromady akciové společnosti žádné převratné změny. Dalo by se

tedy dovodit, že současná právní úprava valné hromady akciové společnosti je veskrze

moderní a s největší pravděpodobností by měla v této své základní podobě a koncepci

existovat i do budoucna.
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Seznam zkratek

Obch.z. - Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

Obč.z. - Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

OSŘ - Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.
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NŘ - Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád).
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Abstract

General Meeting of the joint-stock company

The aim and purpose of this thesis is a comprehensive summary and description

dealing with the problem of the General Meeting of the joint stock company. At the same

time, this work attempts to draw attention to the basic practical problems that are related to

the General Meeting of the company. This paper therefore attempts to characterise the

fundamental issues with the assistance of the court findings and legal sciences. At the same

time this work is trying to highlight the latest changes that have occurred in connection with

transposition of the Directive Nr. 2007/36/EC of 11 July 2007 "on the exercise of certain

rights of shareholders in listed companies" in our legal system.

The structure of this work is conceived from the perspective of the course of the

General Meeting, where individual chapters are arranged chronologically. The only

exceptions are the last two chapters dealing with the rights of shareholders in General

Meeting and the decision of the sole shareholder in the scope of the General Meeting.

Although the first of these chapters relates to the previous, I consider it necessary, to

summarize the rights of shareholders at a General Meeting within a single chapter, and to

provide a comprehensive picture of the rights that are given to the shareholders in connection

with the General Meeting. The second of these chapters is so specific that its inclusion of non-

chronological approach is absolutely necessary.

The first chapter is devoted to the joint-stock company itself. Briefly it summarizes the

historical development and it attempts to find the definition of the General Meeting.

The second chapter is devoted to definig the scope of the General Meeting. The scope

of the General Meeting can be found not only in the Act Nr. 513/1991 Coll., "Commercial

Code", or other laws, but it can be also defined in a negative way. Because the General

Meeting can not decide on matters relating to the business management and control, because

these belong to the Board of Directors and the Supervisory Board.

The third chapter deals with the convening of the General Meeting. This work is

focused on preparatory phase of the General Meeting, with regard to the changes brought

about by the transposition of above-mentioned Directive in convening of the General

Meeting. Simultaneously, I believe that convening the General Meeting may be considered as
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an important step for the subsequent meeting, and its perfection is a "condicio sine qua non"

for the correctness of the General Meeting itself and to perform basic function of the General

Meeting which is to decide on major issues of the company. Therefore this issues has a

special attention in this work.

The fourth chapter describes the course of the meeting itself. It lists the authorities of

the General Meeting and deals with decision making.

The fifth chapter is devoted to the legal nature of the resolution of the General

Meeting. And it analyzes the nullity, ineffectiveness and worthlessness of the resolution of the

General Meeting.

The sixth chapter is about the minutes of the meeting and its archiving. As mentioned

above the seventh chapter and the eighth chapter describe rights of shareholders in General

Meeting and the decision making of the sole shareholder in the scope of the General Meeting.

In terms of the proposed legislation, which could bring to approve a new Law on

Business Corporations, it is possible to see continuity with the current legislation, with a few

exceptions, which I tried to point out in this work. Generally, it is possible to conclude that

there are no so significant changes in this proposed legislation. Therefore we can say that the

current legislation of the General Meeting of the joint-stock company is thoroughly modern

and most likely would exist in the future in this form and in its basic concept.
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