Posudek diplomové práce Kateřiny Kovaříkové „Valná hromada akciové společnosti“

Práci o rozsahu 60 stran odevzdala diplomantka v dubnu 2009. V úvodní části deklarovala, cílem její práce je komplexně shrnout a popsat problematiku valné hromady akciové společnosti a současně upozornit na základní problémy, které se k valné hromadě akciové společnosti vážou. Podrobněji se pak hodlala věnovat kapitole svolání valné hromady a otázek s tím spojených. A konečně hodlala upozornit na aktuální změny, ke kterým došlo v souvislosti s daným tématem transpozicí směrnice 2007/36/ES ze dne 11. července 2007, o výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi do českého právního řádu, a zároveň poukázat na soudní judikaturu, která se svým výkladem pokouší přinést odpovědi na konkrétní problémy. Lze říci, že se deklarovaného záměru zhostila celkem dobře.

Téma diplomové práce není příliš náročné na teoretické znalosti, přesto však vyžaduje ke kvalitnímu zpracování kromě dobré znalosti příslušné zákonné úpravy i dobrou znalost některých souvisejících teoretických principů. Vzhledem k tomu, že jde o téma poměrně úzké, kladlo dosti značné nároky i na schopnost diplomantky rozvíjet zpracované téma nad rozsah zákonné úpravy a domýšlet některé aspekty právní úpravou neřešené.

Diplomantka zvolila pro diplomovou práci téma ke kterému existuje poměrně bohatá časopisecká literatura a k dispozici jsou i monografie, komentáře a učebnice zabývající zpracovávanou problematikou. K dispozici je i poměrně rozsáhlá judikatura. Literaturu i judikaturu diplomantka využívala, prokázala, že se v ní poměrně dobře orientuje a na závěry jednotlivých autorů v některých případech reagovala závěry vlastními.

Logickou strukturu práce a její jazykovou a stylistickou úroveň považuji za dobrou, stejně jako práci s poznámkovým aparátem.

Obecně je třeba k práci ještě uvést, že je v některých částech dosti popisná. Nicméně diplomantka přináší i některé vlastní závěry.

K práci mám některé formulační a věcné připomínky; tak zejména:

- Diplomantka necituje právní předpisy jednotně. Tak např. hned na s. 2 cituje „zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen "obchodní zákoník"), v platném znění“ a o několik řádek dále „zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů“. Na stejné straně pak tvrdí, že zákon č.

125/2008 Sb. představuje první krok na cestě k zamýšlené dekodifikaci obchodního zákoníku, zapomíná však na zákon č. 104/2008 Sb.

- V některých případech diplomantka uvádí určité skutečnosti vyplývající z právních předpisů aniž by příslušný předpis citovala (viz např. s. 16 ve vazbě na 50 denní lhůtu pro svolání valné hromady).
- Nesouhlasím se závěrem diplomantky na s. 8, že judikatura k pojmu obchodní vedení není příliš bohatá. Pro své účely již tento pojem vysvětlil jak Nejvyšší soud (a to jak v oblasti obchodního práva, tak v oblasti práva trestního), tak i Nejvyšší správní soud.
- Na s. 11 diplomantka tvrdí, že řádnou valnou hromadou je (pouze) valná hromady, kterou je představenstvo povinno svolat nejpozději ve lhůtě šesti měsíců od posledního dne účetního období – tento závěr je přinejmenším nepřesný.
- Na s. 20 postrádám zmínku o zvláštním způsobu svolání valné hromady u společností s kótovanými akciemi.
- Nesouhlasím se závěrem diplomantky na s. 36, že svolává-li valnou hromadu jednotlivý člen představenstva jde o právní úkon a pozvánka musí být podepsána.
- Na s. 41 diplomantka tvrdí, že likvidátorovi náleží právo vyjádřit se k jednotlivým bodům programu valné hromady aniž by uvedla, z čeho toto právo dovozuje.

Práci považuji za dobře zpracovanou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by se měla diplomantka zaměřit zejména na shora uvedené konkrétní připomínky.

V Praze dne 9. května 2010

Doc. JUDr. Ivana Štenglová